
COMUNE DI CANICATTINI BAGNI
Provincia di Siracusa

P AMENTA ALESSANDRA P

Copia

Deliberazione di Consiglio Comunale

(Numero 40 del 11-11-2022 )

LIISTRO IVAN P CASSARINO RITA MARIA P

Statuto  della Consulta Giovanile-Modifiche

CULTRERA ALESSANDRO P UCCELLO LIVIA P

L'anno  duemilaventidue,  il giorno  undici del mese di novembre,  alle ore 17:45 e seguenti, nella casa
comunale e nella consueta sala delle adunanze, alla seduta di Prima convocazione disciplinata dalla L.R.
6/3/1986, n. 9, in sessione Ordinaria  che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma dell'art. 48 dello
stesso ordinamento,  risultano all'appello nominale:

MONTEFORTE CLAUDIA P TOMASI SARA P

Oggetto:

BARBAGALLO LORETTA

Presenti N.   12 e Assenti N.    0

P MIGNOSA DOMENICO

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. n. 9 6/3/1986, il numero degli intervenuti, assume la
presidenza il sig./la sig.ra BARBAGALLO LORETTA nella sua qualità di Presidente del
Consiglio Comunale.
Partecipa il Vicesegretario del Comune dott. Greco Adriana .

Ai sensi dell'art. 184, ultimo comma, dell'ordinamento regionale EE.LL. vengono scelti gli
scrutatori nelle persone dei consiglieri:

P

 MONTEFORTE CLAUDIA

FERLA SALVADOR

 MIGNOSA DOMENICO

P SIPALA JACQUELINE

 AMENTA ALESSANDRA

P

La seduta è Pubblica.

GARRO NUNZIO



La Presidente dà lettura del verbale della terza Commissione consiliare.
Illustra l’Assessore alle Politiche giovanili, Sebastiano Gazzara, riferendo che la principale modifica
riguarda l’art. 4 dello Statuto della Consulta, rielaborato  per consentire libertà di adesione da parte
dei privati cittadini, senza il tramite di associazioni e organizzazioni che di fatto avevano
politicizzato la Consulta. La Consigliera Uccello, anche se la minoranza ha espresso parere
favorevole in sede di Commissione, fa notare che sarebbe stato opportuno sottoporre all’Assemblea
della Consulta le modifiche statutarie, al che Gazzara obietta che la Consulta è da anni non
funzionante e che i suoi organi sono decaduti.
Dopo ulteriore breve dibattito

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione n. 36 del 11-10-2022, infra-indicata
RAVVISATA l’opportunità di approvare tale proposta in quanto rispondente alle esigenze della
collettività.
VISTO il contestuale parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge
142/90, come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della
l.r. 30/2000
VISTO l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione.

Con il seguente esito della votazione palese per alzata di mano:
PRESENTI: 12
ASSENTI: ///
VOTANTI: 12
FAVOREVOLI: 12

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione n. 36 del 11-10-2022, infra-indicata e che si intende qui
integralmente riportata.

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con lo stesso esito della
votazione principale, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91.

SETTORE SESTO  -  AREA CULTURA E SVILUPPO

SERVIZIO: TURISMO;SPORT;SPETTACOLO

OGGETTO: Regolamento della Consulta Giovanile-Modifica

Il Capo del Sesto Settore – Area cultura e sviluppo

Premesso che
con deliberazione del Consiglio Comunale di Canicattini Bagni n. 14  del 27.05.2010 era stata-
istituita la  Consulta Giovanile ed era stato approvato il suo Statuto;

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 2

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 11-11-2022



con deliberazione del Consiglio Comunale di Canicattini Bagni n. 6 del 10.02.2011 era stato-
approvato il Regolamento per il funzionamento della Consulta Giovanile

Vista la determinazione sindacale n. 24 del 29\07\2022 con oggetto “Nomina esperto nelle materie
delle Politiche Giovanili” con cui si è provveduto alla nomina di esperto del sig. Alessandro
Mangiafico ,nato a  Noto il 26\09\2003  e residente a Canicattini Bagni in via Solferino n. 216 .

Considerato che il citato esperto nelle materie delle Politiche Giovanili ha fatto pervenire alcune
proposte di modifica del regolamento citato.

Dato atto che  è opportuno provvedere alle modifiche del citato regolamento per renderlo più adatto
alle nuove sollecitazioni giovanili come indicato nella parte dispositiva del presente atto ;

Ritenuto di provvedere in merito.

Visto lo Statuto dell’Ente.

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Visto l’O.R.E.L.

PROPONE DI DELIBERARE

1.Dare atto che  la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
motivazione;

2. Provvedere alle modifiche del citato statuto per renderlo più adatto alle nuove sollecitazioni
giovanili come di seguito indicato:

modificare l’Articolo 4 Comma 1 dello Statuto della Consulta Giovanile del Comune di-
Canicattini Bagni:

Possono aderire alla Consulta:1.
gli Istituti di istruzione superiore del Comune di Canicattini Bagni;
 le Associazioni senza scopi di lucro aventi sede legale nel Comune di Canicattini
Bagni e con almeno 10 iscritti, di cui il 30% d’età compresa tra i 16 e i 35 anni;
 le Organizzazioni accreditate presso gli Uffici comunali che operino da almeno un
anno nel territorio del Comune di Canicattini Bagni e con almeno 10 iscritti, di cui il
30% d’età compresa tra i 16 e i 35 anni.

in:

Possono aderire alla Consulta:1.
gli Istituti di istruzione superiore del Comune di Canicattini Bagni;

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 3

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 11-11-2022



le Associazioni senza scopi di lucro aventi sede legale nel Comune di Canicattini Bagni,
iscritti al RUNTS (Registro Unico Nazionale del Terzo Settore) e con almeno 10 iscritti,
di cui il 30% d’età compresa tra i 16 e i 35 anni;
le Organizzazioni accreditate presso gli Uffici comunali che operino da almeno un anno
nel territorio del Comune di Canicattini Bagni e con almeno 10 iscritti, di cui il 30%
d’età compresa tra i 16 e i 35 anni;
Liberi cittadini.

abrogare dell’Articolo 6 comma 8 dello Statuto della Consulta Giovanile del Comune di-
Canicattini Bagni:
Fanno parte dell’assemblea, ciascun con diritto di voto, due delegati, designati per
iscritto, di ogni associazione aderente. I delegati devono avere un’età compresa fra i 16 e
i 35 anni e-in caso di assenza o impedimento-possono delegare per iscritto un supplente
che abbia lo stesso requisito di età.

Modificare l’Articolo 9 comma 1 dello Statuto della Consulta Giovanile del Comune di-
Canicattini Bagni:

 Per l’espletamento delle funzioni di segreteria della Consulta. il Segretario sarà coadiuvato1.
da un dipendente comunale di categoria non inferiore alla “C”, individuato dal Segretario
comunale e nominato dall’Amministrazione comunale.

In:

Per l’espletamento delle funzioni di segreteria della Consulta. il Segretario sarà coadiuvato1.
da un dipendente comunale, individuato dal Segretario comunale e nominato
dall’Amministrazione comunale.

Abrogare  l’Articolo 11 comma 2 dello Statuto della Consulta Giovanile del Comune di-
Canicattini Bagni:

La carica di Presidente della Consulta è incompatibile con quella di segretario,
coordinatore, Direttore e Presidente di una Associazione aderente alla Consulta.

Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000:

Favorevoledata: 18-10-2022   IL DIRIGENTE: F.to Dott.ssa Cappe' Paola

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 4

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 11-11-2022



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 5

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 11-11-2022



Il presente verbale, previa lettura, è stato firmato ai sensi di legge, come segue

Il Presidente

f.to   BARBAGALLO LORETTA
Il Consigliere Anziano Il Vicesegretario

f.to  GARRO NUNZIO f.to Dott.ssa Greco Adriana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 44/91

Lì,  15-11-2022

Numero registro pubblicazione: 1912

Il Vicesegretario

   f.to  Dott.ssa Greco Adriana

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91, in quanto:

Sono decorsi giorni 10 dalla sua pubblicazione all’Albo pretorio (comma 1)
È stata dichiarata immediatamente esecutiva (comma 2)

Canicattini Bagni, li 11-11-2022

IL Vicesegretario

  f.to  Dott.ssa Greco Adriana

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa
Pag. 6

Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO del 11-11-2022


